
1  
 

                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  03.03.2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 904/23215 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
   
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Dow Agrosciences Export SAS 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   (Διά του υπεύθυνου επικοινωνίας 
TELEFAX: 210 92 12 090  της εταιρείας: NΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ ΑΕ 
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  vasilis.kourousias@corteva.com) 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 

210 92 87 223 
ikalaitzoglou@minagric.gr 

Κοιν.: 
 
 
 

1. Γραφείο Υπουργού A.A. & T.: κ. Μ. Βορίδη 
minister-mailbox@hq.minagric.gr 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα A.A. & T.:  
κ. Γ. Στρατάκου 
gensecr@hq.minagric.gr 
 

     
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) SKADI (δ.ο. propyzamide 40% β/ο)»  
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
   
    Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 34 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου, όπως ισχύει. 

mailto:vasilis.kourousias@corteva.com
mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
mailto:minister-mailbox@hq.minagric.gr
mailto:gensecr@hq.minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



2  
 

7. Τη με αριθ. 7956 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (ζιζανιοκτόνο) KERB FLO 400 
SC (δ.ο.: propyzamide 40% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 95710/13.04.2011 Απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού.           

9. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 
10. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 
11. Τις με αριθ. πρωτ. 1448/35955/03.02.2020 και 904/23215/23.01.2020 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 34 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν SKADI της εταιρείας Dow Agrosciences Export SAS με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70383 
03.03.2020 
30.06.2026 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα SKADI 

1.2.β Μορφή  Πυκνό εναιώρημα (SC) 

  
1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO propyzamide  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

propyzamide: 92% β/β min 

  

Χημική ομάδα Βενζαµίδια 

 

Παρασκευαστής  Dow AgroSciences LLC 

9330 Zionsville Road Indianapolis, 

IN 46268, ΗΠΑ 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
Dow AgroSciences LLC 
9330 Zionsville Road Indianapolis, 
IN 46268, ΗΠΑ 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος προσδιορίζονται 
στο Τµήµα J της αίτησης µε ηµεροµηνία 3-11-2009 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α 
Τ. 133772) και παραµένει στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 
  

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



3  
 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: Dow AgroSciences Export SAS 

6 rue Jean-Pierre Timbaud Building Le Campus 

78180 Montigny le Bretonneux, Γαλλία  
e-mail: vasilis.kourousias@corteva.com   
Τηλ.: 210 688 9700 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: NΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ ΑΕ 

 Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 

Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι, Αθήνα 

Τηλ.: 210 6889700 
e-mail: vasilis.kourousias@corteva.com 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά:  AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ  
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσ/νίκη,  
Τ.Θ 1089,  
Τ.Κ.570 22  
Τηλ.: 2311 998600  
Fax: 2311 998601 
e-mail: registrations@agrology.eu 

 

   

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Dow AgroSciences LLC 

9330 Zionsville Road Indianapolis, 

IN 46268, ΗΠΑ 

 

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
Dow AgroSciences Italia Srl, Ιταλία 

 

   

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
 

1. Dow AgroSciences Italia Srl, Ιταλία 
2. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ  

ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσ/νίκη,  
Τ.Θ 1089, Τ.Κ.570 22 

3. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ 
80ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 32200 
Ύπατο Βοιωτία 

 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

propyzamide: 40% β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 61,8% β/β  
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, 
προσδιορίζεται στη με αριθμό πρωτ. 
8039/87807/01.08.2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
2 Συσκευασίες 

mailto:vasilis.kourousias@corteva.com
mailto:vasilis.kourousias@corteva.com
mailto:registrations@agrology.eu
ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



4  
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 100 κ.εκ. έως 5 λίτρα 
ΗDPE (πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας) ή PET 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: 
Εφαρµόζεται ανάλογα µε την καλλιέργεια, προσπαρτικά µε ενσωµάτωση ή 
µετασπαρτικά προφυτρωτικά επιφανειακά ή αµέσως µετά την µεταφύτευση. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού/διαλύματος εφαρμογής:  
Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση και 
προσθέτουµε αναδεύοντας την συνιστώµενη δόση του σκευάσµατος. 
Συµπληρώνουµε µε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας συνεχώς.  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση µε κατάλληλο µηχανισµό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, για τη 
διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής για 
ανάκτηση ενέργειας.  

 
Συνδυαστικότητα: -- 

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό ζιζανιοκτόνο που απορροφάται από τις ρίζες και µετακινείται 
αποπλαστικά. Η ζιζανιοκτόνος δράση του οφείλεται στην παρεµπόδιση του 
πολυµερισµού της τουµπουλίνης µε αποτέλεσµα την αναστολή της αύξησης του 
ριζικού συστήµατος. 

 

 
5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 
ημέρες 

κ.εκ./ 
στρ. 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/στρ. 

Ακρόδρυα: 
Αµυγδαλιά  
PRNDU 
Καρυδιά 
IUGRE  
Καστανιά 
CSNSA 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

187,5 - 

 
 
 

20-40 

Εφαρµόζεται 
ανάµεσα στις 

γραµµές 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

1 
 

Μηλοειδή: 
Μηλιά  
MABSD 
Αχλαδιά  
PYUCO 
Κυδωνιά 
CYDOB 

 
Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

 
 
 

187,5 - 

 
 
 

20-40 

 
Εφαρµόζεται 
ανάµεσα στις 

γραµµές 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

 
 
 

1 

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



5  
 

Πυρηνόκαρπα: 
Ροδακινιά 
PRNPS 
Βερικοκιά 
PRNAR 
∆αµασκηνιά 
PRNDO  
Κερασιά 
PRNAV 

 
Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

 
 
 
 

187,5 - 

 
 
 
 

20-40 

 
 

Εφαρµόζεται 
ανάµεσα στις 

γραµµές 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

 
 
 
 

1 

Αµπέλι 
VITVI 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

 
 
 

187,5 - 

 
 
 

20-40 

 
Εφαρµόζεται 
ανάµεσα στις 

γραµµές 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

 
 
 

1 

Μπρόκολο 
BRSOK  
Λάχανο 
BRSOL 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

250 - 

 
 

20-40 

α)µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά,  
β) αµέσως µετά 
τη μεταφύτευση 

(BBCH 00-09) 

 
 

1 

Κουνουπίδι 
BRSOB 

 
Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

375 - 

 
 
 

20-40 

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά,  

γ) αµέσως µετά 
τη µεταφύτευση 

(BBCH 00-09) 

 
 
 

1 

Μαρούλι 
LACSA 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

375 - 

 
 

20-40 

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά, 

 γ) αµέσως µετά 
τη µεταφύτευση 

(BBCH 00-09) 

 
 
 

1 

Ραδίκι 
CICIN 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

 
375 

 
 
- 

 
 

20-40  
Μεταφυτρωτικά 
έως το 4ο φύλλο 

(BBCH 12-13) 
 

 
 

1 

Αντίδι 
CICEN 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

375 

 
 
- 

 
 

20-40  

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

 
 

1 

  

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



6  
 

Φασολάκια 
νωπά 
PHSVX 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

187,5 

 
 
- 

 
 

20-40  

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

1 

Αγκινάρα 
CYUSC 
Άγρια αγκινάρα 
CYUCA 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

375 

 
 
- 

 
 

20-40  
Μεταφυτρωτικά 

στην έναρξη 
ανάπτυξης 
βλαστού 

1 

Φακή 
LENCU 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

187,5 

 
 
- 

 
 

20-40  

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

1 

Ηλίανθος 
HELAN 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

187,5 

 
 
- 

 
 

20-40  

α) προσπαρτικά 
µε ενσωµάτωση, 
β) µετασπαρτικά 
προφυτρωτικά 
επιφανειακά 
(BBCH 00-09) 

1 

Ελαιοκράµβη 
BRSNN 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

187,5 

 
 
- 

 
 

20-40  Μετά το στάδιο 
των 2-4 φύλλων 

1 

Καλλωπιστικά 
δένδρα και 
θάµνοι 

Κουσκούτα 
καθώς και 
ετήσια 
αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια* 

375 

 
 
- 

 
 

20-40  

Εφαρµόζεται 
στις γραµµές 

φύτευσης ή στο 
50% της 

επιφάνειας του 
εδάφους 

1 

Παρατηρήσεις: 
* Καταπολεµούµενα ζιζάνια:  
Πλατύφυλλα: Κουσκούτα (Cuscuta spp.- CVCG), Πολυκόµπι (Polygonum aviculare- POLAV), Αγριοπιπεριά (P. 
Persicaria- POLPE), Λουβουδιά (Chenopodium album- CHEAL), Βερόνικα (Veronica spp.- VERG), Αντράκλα 
(Portulaca oleracea- POROL).  
Αγρωστώδη: Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides- ALOMY), Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli- ECHCG), 
Κοινή πόα (Poa annua- POAAN).  
1. Στα φυλλώδη λαχανικά για την καλύτερη καταπολέµηση της κουσκούτας, η δόση µπορεί να αυξηθεί έως τα 
500κ.εκ./στρέµµα.  
2. ∆εν επιτρέπεται η συγκοµιδή αµπελόφυλλων που προέρχονται από αµπελώνες στους οποίους έχει γίνει 
χρήση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος SKADI. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

-- 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



7  
 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προ-  

 στατευόμενης καλλιέργειας: Πρέπει να τηρούνται οι οδηγίες χρήσεως της ετικέτας ως προς 
τον χρόνο εφαρµογής του σκευάσµατος σε κάθε προτεινόµενη 
καλλιέργεια. 

 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: 1) Αγκινάρες, ραδίκι, µαρούλι, σκαρόλα: κανένα. 
2) Ψυχανθή, καλαµπόκι, σόργο, καρότο, πατάτα, σέλινο, 

φράουλα, βαµβάκι: 5 µήνες. 
3) Ζαχαρότευτλα, σπανάκι, κολοκυνθοειδή, λάχανο, 

ελαιοκράµβη, κρεµµύδι, σκόρδο, πιπεριά, τοµάτα, µελιτζάνα: 
8 µήνες. 

4) Σιτηρά, αγρωστώδη για βοσκή, γρασίδια: 12 µήνες.  
Το έδαφος στο οποίο έχει εφαρµοστεί SKADI πρέπει να οργωθεί 
σε βάθος 15 εκ. πριν να σπαρεί µε σιτηρά, αγρωστώδη ή 
οποιαδήποτε άλλη καλλιέργεια που δεν αναφέρεται παραπάνω. 
Οι παραπάνω χρόνοι είναι οι µέγιστοι που απαιτούνται. Ο 
χρόνος αναµονής µπορεί να µειωθεί σε θερµά κλίµατα καθώς 
και όταν χρησιµοποιούνται οι χαµηλές δόσεις εφαρµογής. 

 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 Σκεύασμα: Να αποφεύγεται η επανείσοδος των ανθρώπων µέχρι να 
στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό. 

 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους: 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες και δόσεις 
εφαρµογής.  

 

 

 

 

 

9 Εικονογράμματα 
Κινδύνου: 

Προσοχή 

    
 
        GHS08               GHS09      

 

 

10 Δηλώσεις 
Επικινδυνότητας: 

H351:   Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου.  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει 2-Naphthalenesulfonic acid, 6-hydroxy-, 
polymer με formaldehyde και methylphenol, sodium salt και 
1,2-benzisothiazolin-3-one.  Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 
αντίδραση. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη 
υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



8  
 

 

11 Δηλώσεις 
Προφύλαξης: 

P102 + P405: Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
P202: Μην το χρησιµοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 
προφύλαξης.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 
 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισµούς να αφήσετε µιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 µέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 
 
Γενικές συµβουλές: Απαγορεύεται η εφαρµογή του σκευάσµατος µε 
ψεκαστήρες πλάτης.  

 
 

12 Πρώτες βοήθειες –
Αντίδοτο: 

P302+P361+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ∆ΕΡΜΑ: Αφαιρέστε/ Βγάλτε 
αµέσως όλα τα µολυσµένα ρούχα. Πλύνετε µε άφθονο νερό και σαπούνι.  
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συµβουλευθείτε 
/ Επισκεφθείτε γιατρό.  
P304+P340+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε το παθόντα στον 
καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 
αναπνοή. Συµβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό.  
P305+P351+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά µε νερό για αρκετά λεπτά. Συµβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 
γιατρό.  
P301+P330+P331+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόµα. 
ΜΗΝ προκαλέσετε εµετό. Καλέστε αµέσως το ΚΕΝΤΡΟ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή 
ένα γιατρό.  
 
ΑΝΤΙ∆ΟΤΟ: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  
ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία.  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 
 

  

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



9  
 

13 Προστασία των καταναλωτών 

 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα PHI (σε ημέρες) 

 Ακρόδρυα (Αµυγδαλιά, 
Καρυδιά, Καστανιά) 
Μηλοειδή (Μηλιά, Αχλαδιά, 
Κυδωνιά) 
Πυρηνόκαρπα: (Ροδακινιά, 
Βερικοκιά, ∆αµασκηνιά, 
Κερασιά) 

Μη εφαρµόσιµο 

 Αµπέλι Μη εφαρµόσιµο 

 Μπρόκολο, Λάχανο, 
Κουνουπίδι 

60 ηµέρες 

 Μαρούλι, Αντίδι 28 ηµέρες 

 Ραδίκι  Μη εφαρµόσιµο 

 Φασολάκια νωπά 90 ηµέρες 

 Αγκινάρα  60 ηµέρες 

 Άγρια αγκινάρα  120 ηµέρες 

 Φακή  90 ηµέρες 

 Ηλίανθος, Ελαιοκράµβη Μη εφαρµόσιµο 

 Καλλωπιστικά 
δένδρα και θάµνοι 

Μη εφαρµόσιµο 

 

14 Συνθήκες 
αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος: 

Το σκεύασµα παραµένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από την 
ηµεροµηνία παρασκευής του, όταν αποθηκεύεται, στην αρχική του, 
κλειστή συσκευασία, σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόµενo. 

  
15 Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ του φυτοπροστατευτικού σκευάσματος αναφοράς (ζιζανιοκτόνο) KERB FLO 400 
SC (δ.ο.: propyzamide 40% β/ο) με αριθ. έγκρισης 7956 και αριθμό πρωτ. 95710/13.04.2011 όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ



10  
 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
            -- 
Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 

την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (EK) 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με 
την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 
 
 
 
         
 

                                                                                            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΠΖΠ4653ΠΓ-6ΣΧ


		2020-03-04T15:09:07+0200
	Athens




